62 D. 7.4.23 Pompon. 26 *ad Quintum Mucium: Si ager, cuius usus fructus noster sit, flumine uel mari inundatus fuerit, amittitur usus fructus.* Über die Zugehörigkeit dieser Behauptung zum Originalwerk von Q. Mucius s. Sargenti 1965, 201–204.

63 D. 7.4.24.pr.-2 Javol. 3 *ex posterioribus: pr. Cum usum fructum horti haberem, flumen hortum occupavit, deinde ab eo recessit: ius quoque usus fructus restitutum esse Labeoni videtur, quia id solum perpetuo eiusdem iuris mansisset. Ita id uerum puto, si flumen inundatione hortum occupavit: nam si alveo mutato inde manare coeperit, amitti usum fructum existimo, cum is locus alvei publicus esse coeperit, neque in pristinum statum restitui posse. 1. Idem iuris in itinere et actu custodiendum esse ait Labeo: de quibus rebus ego idem quod in usu fructu sentio. 2. Labeo. Nec si summa terra sublata ex fundo meo et alia regesta esset, idcirco meum solum esse desinit, non magis quam stercoreto agro.*

64 D. 41.1.30.3 Pomp. 34 *ad Sabinum: Alluio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. Itaque si ager, qui inter uiam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, siue paulatim occupatus est siue non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet: flumina enim censorum uice funguntur, ut ex priuato in publicum addicant et ex publico in priuatum: itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus, ita nunc priuatus eius esse debet, cuius antea fuit.*

65 D. 8.6.14 Javol. 10 *ex Cassio: Si locus, per quem uiam aut iter aut actus debebatur, impetu fluminis occupatus esset et intra tempus, quod ad amittendam seruitutem sufficit, alluione facta restitutus est, seruitus quoque in pristinum statum restituitur. Quod si id tempus praeterierit, ut seruitus amittatur, renouare eam cogendus est.* Er unterscheidet nicht zwischen *inundatio* und *alvei mutatio*, das macht Lauretta Maganzani nachdenklich, denn der Text nimmt die Originalgedanken von Cassius auf (Maganzani 1997, 348).

Überschwemmung des Po eine *mutatio alvei* verursachen würde – all jene, die ihre Äcker in der Zone des neuen *alveus* hatten, sie *de facto* mit der *recessio fluminis* wieder zurückbekamen.⁶⁶

Für die folgenden Juristengenerationen ist die Unterscheidung zwischen *inundatio* und *alvei mutatio* wichtig, wie auch die zeitliche Dauer des Vorganges. Das ist der Fall bei Javolen, Pomponius und Gaius. Für den ersten war die *restitutio* nur dann möglich, wenn das Grundstück durch die Überschwemmung besetzt wurde, und nicht, wenn der Fluss durch die Überschwemmung ein neues Flussbett öffnete.⁶⁷ Pomponius berücksichtigt den *impetus fluminis* und grenzt die *restitutio* auf eine gewaltsame und zeitlich befristete Überschwemmung ein; er schließt folglich das Prinzip der *restitutio* aus, wenn der Rückgang des Wassers langsam war.⁶⁸ Und Gaius behauptet, dass die Überschwemmung die *species fundi* nicht verändert und daher nicht zum Verlust des Eigentums führt.⁶⁹